¹ Mot illisible dans l'original.

XXXVIII.

LE CARDINAL DE GRANVELLE A FRANÇOIS SONNIUS, ÉVÊQUE DE BOIS-LE-DUC ¹.(Bibliothèque de Besançon. — Mémoires de Granvelle, t. XXIV, fol. 18. — M. F ¹.)

Rome, le 7 janvier 1567.

Rev^{me} Dom^e. Nunc primum ad manus meas perlatae sunt D. V. litterae, quas xvi novembris ad me dedit, tametsi autem de iis, quae in Belgica perperam geruntur et administrantur, peculiarem cognitionem habeam, totoque orbe magno multorum et posteritatis cum dedecore sit evulgatum, non potui tamen, quae D. V. breviter scribit siccis oculis legere; maduerunt enim lachrymis multis ex commiseratione, dumque ibi fiunt, ad memoriam revocarunt omnia; hortor ut constanti animo sustineas dum adventus Regis tantis malis remedium adhibeat, qui scribit se in procinctu esse, et video omnia ad profectionem necessaria magno studio comparari. Quod utinam multo antè factum esset, dum ego illi oportune futura mala praenunciarem, quod in Belgica illis non placebat qui clavum in manu et navis fluctuantis administrationem habent; abfui diu, sed non mea culpa, neque periculum ullum unquam extimui dum me reipublicae utilem ei posse sum arbitratus sed mutata ratione administrationis, brevi mea et necessaria absentia cum viderem ab iis metuendum, sine quibus nihil effici poterat Reipublicae conservandae oportuna, ne praesens tanta mala cernerem, quibus, non solum remedium adhibere, sed si praesens fuisset fortassis ad meam invidiam malum accelerasset, reditum distuli, sed nihil tamen praetermissi unde adjumentum causae publicae dari posse sum arbitratus; prudenter facis, qui lateas tuto, scelestis tam odiosus tua probitate factus, donec oportunitas detur qua prodesse possis ². Ego veterem meum animum retineo, et eodem te stu-

¹ Sur Sonnius, voir tome I^{er}, p. 64, note 1^{re} et *passim*.

² On trouve dans le même volume fol. 160, une autre lettre de la même date, écrite dans le même sens par Granvelle à Corneille Jansenius, évêque de Gand.

³ Dès le mois de septembre Viglius écrivait à Hopperus : « Sonnius ex Buscoducis profugus oberrat... » Hoyneck, *Analecta*, t. I^{er}, 2^e partie, p. 377.

dio prosequor, et spero futurum ut paulo post conferre consilia possimus ad Ecclesiae utilitatem; et spes me utcumque sustinet: affulgebit post nubila Phoebus! Vale.

XXXIX.

LE DOYEN BRICIUS AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Bibliothèque de Besançon. — Mémoires de Granvelle, t. XXIV, fol. 41 et 42. — M. F.)

Liège, le 10 janvier 1567.

... Nous espérons aussi bien tost la venue du Roy Catholique en ses Pais-Bas, duquel, entre aultres, depend le salut de ses maintenant tant estonnez et troublez subjetz et voisins, à l'occasion d'avoir veu une si soubdaine mutation de religion, vollages et pilleries des monastères et églises, et brisures d'images en tant de lieux du dict pais, qu'à grande peine est-il possible de croire.